
 
COMUNE DI QUARRATA

Provincia di Pistoia
 

 

COPIA

 
Deliberazione del Consiglio Comunale N. 37 del 17-06-2013

 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E L’APPLICAZIONE DEL

TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES) –
ADOZIONE.

 
L'anno duemilatredici addì diciassette del mese di Giugno, alle ore 21:20, si è riunito nell’aula
consiliare il Consiglio Comunale.
 
Oltre al Presidente del Consiglio Comunale GIOVANNI DALI e dal Sindaco MARCO MAZZANTI
sono presenti i consiglieri: 
 

Nominativo Consigliere Pres. Ass. Nominativo Consigliere Pres. Ass.
MAZZANTI MARCO X  GORI FIORELLO X  
DALI GIOVANNI X  CIALDI ALESSANDRO  X
NICCOLAI SIMONE X  INNOCENTI GIORGIO X  
DROVANDI SIMONE  X ROSSI ROSSANO X  
GIACOMELLI GABRIELE X  BERINI FLAVIO X  
PERUZZI DENIS X  CANIGIANI ENNIO X  
GALIGANI LEONARDO X     
SCARNATO TOMMASO X     
MAGAZZINI NICOLA X     
INNOCENTI LISA X     
CIERVO ANNA CARMELA X     

 
Partecipa il Segretario Comunale PAOLO CAMPIOLI

 
Sono nominati scrutatori i consiglieri: Flavio Berini – Nicola Magazzini – Anna Carmela Ciervo
-

 
 

-

1



 
Sono presenti gli Assessori: Gabriele Romiti – Riccardo Musumeci  - Lia Anna Colzi –
Francesca Marini – Stefano Avio Lomi –

 

Illustra l’Assessore Musumeci;

 

Intervengono i Consiglieri: Ciervo, Berini, Gori, Giacomelli, Innocenti G.;

 

Risponde l’Assessore Musumeci (facultato);

 

Dichiarazioni di voto: Gori (dichiara il proprio voto favorevole), Innocenti G. (dichiara il
proprio voto contrario), Giacomelli (dichiara il proprio voto favorevole), Ciervo (dichiara il
proprio voto favorevole);   

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
VISTI:

 
-        l'art. 3, comma 4, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” (di seguito TUEL), che attribuisce autonomia
impositiva ai Comuni nell'ambito dei propri statuti e regolamenti e delle leggi di
coordinamento della finanza pubblica;

 
-        l'art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 e successive
modificazioni ed integrazioni, che stabilisce, tra l'altro, il termine per l'approvazione
dei regolamenti relativi ai tributi locali entro la data di approvazione del bilancio di
previsione, prevedendo espressamente che “I regolamenti sulle entrate, anche se
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra,
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;

 
-        l'art. 1, comma 381, della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 che ha differito al 30
giugno 2013 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli enti locali;

 
-        l'art. 52, d. lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 che attribuisce ai Comuni la potestà
regolamentare in materia di entrate tributarie;

 
-        il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 di approvazione del Regolamento recante norme

-

2



per l'elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di
gestione del ciclo dei rifiuti urbani di cui all'art.49 del d. lgs. n. 22/1997;

 
-        l'art.1, commi da 161 a 170, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante
disposizioni in materia di applicazione dei tributi locali e di sistema sanzionatorio;

 
-        l'art. 14, d.l. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito nella Legge n. 214 del 22
dicembre 2011 e successive modificazioni ed integrazioni, recante la disciplina del
tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), in vigore dal 1° gennaio 2013;

 
 VISTO,
in particolare, il comma 22 dell'art. 14, d.l. n. 201/2011, come modificato in sede di
conversione in legge, con cui è stato previsto che con regolamento da adottarsi ai sensi
dell’articolo 52 del d. lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 il consiglio comunale determina la
disciplina per l'applicazione del tributo concernente, tra l'altro:

 
a)    la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione
di rifiuti;

 
b)     la disciplina delle riduzioni tariffarie;

 

c)     la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni;

 

 

d)    l'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali
applicare, nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano,
percentuali di riduzione rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta;

 

e)     i termini di presentazione della dichiarazione e di versamento del tributo;

 
 

VISTO, inoltre, il comma 15 del predetto articolo 14 del d.l. n. 201/2011, secondo cui
il Comune ha facoltà di prevedere nel regolamento riduzioni tariffarie nei casi
espressamente previsti dalla legge;

 

VISTO, altresì, il comma 19 della norma citata che attribuisce al Consiglio Comunale
la facoltà di deliberare ulteriori riduzioni ed esenzioni, purchè queste vengano iscritte
in bilancio come autorizzazioni di spesa e la relativa copertura sia assicurata da risorse
diverse dai proventi del tributo di competenza dell'esercizio al quale si riferisce
l'iscrizione stessa;

 

VISTO l’art. 52 del d. lgs. n. 446/1997, secondo cui le province ed i comuni possono

-

3



disciplinare con proprio regolamento le entrate, anche tributarie, salvo per quanto
attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi
e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 59 del 23.04.2013 con cui è stato nominato il
Funzionario responsabile del tributo TARES, individuato nella persona del Responsabile
del Servizio Entrate del Comune di Quarrata;

 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 30 del 29.04.2013 con cui sono state
individuate le scadenze per il versamento della TARES per l'anno 2013;

 

CONSIDERATA l'opportunità di posticipare la scadenza della sola prima rata TARES al
31 luglio 2013, al fine di consentire il rispetto del termine di pagamento da parte di
tutti i contribuenti;

 

VISTA la bozza di regolamento comunale predisposta dal Servizio Entrate del Comune
di Quarrata, allegata alla presente delibera di cui costituisce parte integrante e
sostanziale;

 

DATO ATTO del parere tecnico espresso ai sensi dell’art.49, d.lgs. n.267/2000, per
quanto di competenza, dal Funzionario del tributo TARES, dott. Marco Baldi;

 

VISTO il parere espresso dal Collegio ei Revisori  in data 10.06.2013;  

 

   DATO ATTO che sul presente provvedimento ha espresso il parere di regolarità
contabile il Responsabile del Servizio Finanziario ed Economato, Dott. Stefano Ferri, ai
sensi dell'art. 49 del d.lgs. n.267/2000;

 

VISTO l’art. 42 del d.lgs. N. 267/2000;

 

VISTO lo Statuto Comunale;

 

Prima dell’espressione di voto il Presidente fa presente che l’art. 3, c. 1, posto in
votazione viene rettificato integrativamente con il termine “industriali”
(originariamente omesso per un mero refuso);

Successivamente con distinta votazione

 

-

4



IL CONSIGLIO COMUNALE
 A Maggioranza di voti resi per alzata di mano, accertati dagli scrutatori e proclamati dal
Presidente;

 
Presenti: n. 15   Votanti: n. 15

 
Favorevoli: n. 11

 
Contrari: n. 4 (Berini, Canigiani, Innocenti G., Rossi);

 
Astenuti: n. ==

 
DELIBERA

 
1.     di adottare il Regolamento comunale per l'istituzione e l’applicazione del tributo
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) come da bozza allegata alla presente
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

 
2.      di dare atto che il regolamento TARES entra vigore il 1° gennaio 2013;

 
3.     di dare mandato al Responsabile del Servizio Entrate del Comune di Quarrata di
trasmettere copia della presente deliberazione e del regolamento TARES al Ministero
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, nei modi e nei termini
prescritti dalla normativa vigente, anche al fine del rispetto dei termini indicati dal d.l.
n. 201/2011, così come successivamente modificato ed integrato;

 
4.     di posticipare, diversamente da quanto previsto dalla deliberazione C.C. n. 30 del
29.04.2013, la prima rata del versamento TARES dell'anno 2013 al 31 luglio;

 
5.     di confermare, secondo quanto già previsto, le altre scadenze per il pagamento
delle TARES per l'anno 2013 al 30 settembre e al 30 novembre;

 
Successivamente con distinta votazione,

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
A Maggioranza di voti resi per alzata di mano, accertati dagli scrutatori e proclamati dal
Presidente;

 
Presenti: n. 15   Votanti: n. 15

 
Favorevoli: n. 11

 
Contrari: n. 4 (Berini, Canigiani, Innocenti G., Rossi);

-

5



 
Astenuti: n. ==

 
DELIBERA

 
- di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del d.lgs. N.267/2000.
 
Letto, approvato e sottoscritto.

 

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario Comunale

F.to GIOVANNI DALI F.to Dott. PAOLO CAMPIOLI

 
 
 
[] Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’albo pretorio.
 
 
[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’rt. 134 c.4 del D.Lgs
267/2000
 

-

6



 

COMUNE DI QUARRATA

 
SERVIZIO ENTRATE

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

 
 

Si esprime Parere Tecnico Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta n. 6 del
08-06-2013 relativa alla deliberazione 37 del 17-06-2013, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.
 
 
 
Quarrata, 08-06-2013 Il Responsabile

F.to BALDI MARCO

 
 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
 
 

Si esprime Parere Contabile Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta n. 6
del 08-06-2013 relativa alla deliberazione 37 del 17-06-2013, ai sensi dell'art. 49 comma 1
del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.
 
 
 
Quarrata, 10-06-2013 Il Responsabile

F.to FERRI STEFANO

 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
 
 
Quarrata, ____________

 
 

L'addetto amministrativo

-

7


